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گفت  وگو

اوبه کسی شباهت  ندارد
به جز  خودش

)خصایص الحسینیه(  حسینی  ویژگی های  پیشدرآمد: 
نوشته علامه شیخ جعفر شوشتری و عنایت ویژه امام حسین 
ــده.  گـــزارشـــش آمـ کــتــاب  کــه در مــقــدمــه  بــه ایــشــان اســـت 
کــرامــات امــام حسین  بی شک چنین شــاهــکــاری، خــود از 
به شمار مــی رود. نکات معرفتی و شناختی با دسته بندی 
بی نظیرشان افق متفاوتی را در زمینه شناخت امام به روی 

خواننده می گشاید. فرازی از کتاب: 
...محبت خداوند، محبتی مخصوص به خود اوست و به 
محبت محبان دیگر شباهت ندارد، محبت امام حسین)ع( 
نیز چنین است . همان طور که پیامبر)ص( فرمودند؛ محبت 

حسین در اعماق جان مؤمنان نهفته است.
به همین خاطر دل هاى مؤ منان به زیارت امام حسین)ع( 
علاقه مند است و آن گاه که نام او را می شنوند متاثر می شوند 
و بر او گریه می کنند و این علاقه بیش از علاقه به حج و زیارت 

ائمه دیگر است. 
ــف آن حــضــرت تــاثــیــر خــاصــی در  ــگــر نـــام شــری از ســـوى دی
کــه پــدر بــزرگــوارش  ــا دارد. امـــام)ع( همان گونه اســت  دل ه
او را مخاطب قــرار داده، فرمود: اى اشک چشم هر مؤ من 
ــان فــرمــودنــد  ــودشـ کـــه امــــام ســـجـــاد)ع( خـ و هــمــان طــور 
ــر انــســان  ــزد هـ ــ ــام حـــســـیـــن)ع( ن ــ کـــه مـــن کــشــتــه اشـــکـــم؛ ن
ــارى مــی شــود ــ ــود، اشـــک چــشــمــانــش ج ــ ــرده ش ــ  مــؤمــنــی ب
یکی دیگر از موارد این که؛ با حلول ماه محرم دل ها پر از غم و 
اندوه می شود و همچنین رقت و گریه بر آن حضرت، هر چند 

مصائب آن حضرت بسیار تکرار شود ملال آور نیست.

     الطاف خاص خداوند به امام حسین)ع( در قرآن 
و سخن گفتن با او

 همچنین حق تعالی در سخنان خود با آدم)ع( و پس از آن 
با دیگر پیامبران تا خاتم)ص( بارها مصیبت امام حسین)ع( 
ــا امــام  ــد ب ــداون گفتن خـــاص خ ــرده اســـت. سخن  کـ را ذکـــر 
حسین)ع( بسیار است و از جمله موارد سخن گفتن خداوند 
با امام حسین)ع(، نداهاى مخصوص به آن حضرت در روز 
شهادت شان می باشد که برترین آن نداها، همان عبارت یا 

ایتها النفس المطمئنه است.

     عنایت و الطاف خاص پیامبر خدا به امام حسین)ع(

 پیامبر خـــدا)ص( قلب باطنی خــود را به امــام حسین)ع( 
کرده و آن را محل و جایگاه مخصوص محبت به او قرار  عطا 
فدایی  را  ابراهیم  فرزندش  حتی  پیامبر)ص(  اســت.  داده 
کسی  حسین)ع( قــرار داد و پیوسته می فرمود: فــداى آن 

بشوم که پسرم ابراهیم را فداى او کردم.

     علاقه و رفتار پیامبر)ص( با امام 
امرى خارق العاده است 

پیامبر بــا آن همه شکوه و جــلال و وقــار و سکینه، وقتی 
که با  حسین)ع( را می دید، به طرف او می آمد و در حالی 
اصحاب سخن می گفت، سخنانش را قطع می کرد و از جایش 
بر می خاست و به استقبال امام می آمد و او را روى شانه اش 
می گذاشت و با خود می آورد و در کنار خودش یا در آغوشش 
گر پیامبر)ص( بر منبر بودند و  می نشاند.عجیب تر این که، ا
خطابه ایراد می کردند، همین که حسین)ع( وارد می شد، 
سخنان خود را قطع می کردند و از منبر پایین می آمدند و به 
استقبال او می رفتند و سخنی می گفتند که تعجب دیگران 
که  را بر می انگیخت. و تعجب آورتر از همه، موضوعی است 
ابن ماجه در السنن و زمخشرى در الفائق نقل کرده اند. آنها 
که حسین)ع( با  که پیامبر)ص( ملاحظه فرمود  گفته اند 
کودکان در کوچه بازى می کند. پیامبر جلوى مردم آمد، یک 
دست خود را گشوده کودک )حسین )ع(( به این طرف و آن 
طرف فرار می کرد و پیامبر خدا)ص( او را می خنداند. سپس 
او را گرفت و یکی از دستانش را زیر چانه اش قرار داد و دیگرى 
را بر بالاى پیشانیش و لبان مبارکش را بر لبان او گذاشت و 
او را بوسید و فرمود: من از حسینم و حسین از من است، 
خداوند دوست بدارد کسی را که حسین را دوست می دارد، 

حسین نوه من است.
یادآورى:محبت پیامبر تنها اختصاص به حسین)ع( ندارد، 
که او را دوســت دارنــد نیز می شود.  کسانی هم  بلکه شامل 
گواه می گیرد و می گوید: خدایا!  پیامبر، خداوند را بر این امر 
من حسین را دوست دارم و محبان او را نیز دوست دارم. آن 
حضرت دعا می کردند و می فرمودند: خداوند محبان حسین 

را دوست بدارد.
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اهلبیت)ع(وقرآنازهمجداییناپذیرند.قرآن،
کتابهدایتوراهنماییاست.برایبیرونبردنمااز
ظلماتبــهســویروشــنــایــی،ولــیقــرآندرمیانما
بهشدتغریباست.چهکارکنیم،چگونهقرآنراوارد

مراسمروضهوبزرگداشتاهلبیتیکنیم؟
در قرآن فرموده: انا نحن نزلنا الذکر و ... ما ذکر را یعنی 
از آن محافظت  را فروفرستادیم و خودمان  قــرآن 
که شیعه و سنی  می کنیم. در روایــت معتبر پیامبر 
نقل می کنند می فرماید: قرآن و اهل بیت)ع( از هم 
جدا نمی شوند لن یفترقا حتی یردا علی الحوض؛ تا 
کوثر وارد شوند. آنجا قرآن  این که به من در حوض 
می فرماید خودم حفظ می کنم و اینجا می گوید از 
هم جدا نمی شوند یعنی قرآن و اهل بیت)ع( را خود 

خدا حفظ می کند، این قدم نخست.
ما نسبت به هرکدام از اینها وظیفه ای داریم. این که 

می گویند قرآن و اهل بیت)ع( را با هم داشته باشیم به این معنا 
نیست که هرکسی زیاد قرآن بخواند و توسل کند، هردو را دارد. لزوما 
کــردار ما ان شــاءا...  که نماز ما، رفتار  و  این چنین نیست. همین 
همانی است که اهل بیت)ع( گفته اند، همین با قرآن پیوست دارد. 
مصداق اصلی با قرآن بودن فقط خواندنش نیست بلکه آن است 
که رفتارما بدان گونه باشد که اهل بیت)ع( گفته اند زیرا اهل بیت)ع( 
قرآن راستین و واقعی را گفته اند. البته لازمه اهل بیتی بودن، انس 
که با قــرآن سروکار نــدارد این واقعا از  با قــرآن اســت. یعنی مداحی 
ضعفش است، باید حداقل به فرموده 50 آیه بخواند و در مراسم و 

توسلات هم تا جا دارد به مناسبت از قرآن استفاده کند.
مثلا این ایام، روضه راس مطهر امام حسین)ع( را می خوانند که فراز 
نیزه قرآن خواند، باید این قرآن خواندن را هم در توسلات بیاورند. 

آیه ای که راس مطهر خواند: )افحسبت... آیا گمان داری اصحاب 
کهف از آیــات و نشانگان عجیب و شگرف ما هستند( و بعد راس 
مطهرشان ندا  دادند که بله! من از اصحاب کهف عجیب ترم؛ این 

را با سر بریده فرمودند.
منظور این که مداحان از آیات قرآنی می توانند و باید استفاده کنند، 
که رفتارشان اهل بیت پسند باشد، درواقــع  در عین حال همین 

رفتار قرآنی است.
معیارارزشمندیعزاداریهادردرگاهخداچیست؟درقرآنآمده
دوزخیهامیگویندچونخردمندنبودیموعقلمانرابهکارنبستیم
دوزخیشدیم؛منظورازخردمندیدرعزاداریایناستکهاشکیکه
گاهیوشورشعورمندودریافت ازچشممانمیجوشد،برآمدهازدلآ

درستوخردحسینیباشد؟
عزاداری امام حسین)ع( مسلما یکی از عبادات است و در عبادت 
که با خلوص نیت نباشد،  هم خلوص نیت معیار اســت. نمازی 
باطل است. این در توسل ها به اهل بیت و امام حسین هم جاری 
است؛ یعنی خلوص نیت برای خدا خواندن، بجا خواندن و مناسب 
خواندن دخالت دارد. همچنین در روضه ها در رفتارهای اهل بیت 
درخصوص کربلا درس و آموزش هست. من باید آن درس را بیاموزم 

سپس به مستمعان منتقل کنم.
ــا مــی خــوانــیــم قــضــیــه مــعــجــرکــشــیــدن از سر  ــ ــزاداری ه ــ مــثــلا در ع
گریه می کنند و ســزاوار هم هست.  حضرت زینب)س( را و مــردم 
همین به ما درس می دهد معجرکشیدن از سر دختر علی )ع( خیلی 
برای همه سخت است؛ پس باید مراقب حجاب ناموس خودمان 
که بدحجاب  گر بد است برای ناموس ما هم بد است  که ا باشیم، 

باشد.
یا روز عاشورا امام حسین به دشمن می گوید شکم هایتان از حرام 
پرشده که حرف من در شما کارگر نیست و درک نمی  کنید؛ بنابر این 
کرده شکم مان از حرام پر نشود. این  ما باید مراقب باشیم خدای نا
اختلاس و دزدی ها بعضا از سوی کسانی است که خودشان را امام 
حسینی هم می  دانند. پس در روضه ها درس های بسیاری هست 
که نقطه به نقطه اش درس عملی و کاربردی و رفتاری است. باید در 
قدم اول هم، آن کسی که می  خواند در خودش پیاده کند و چنانچه 

خودش اهل عمل باشد، در دیگران هم تسری پیدا می کند.
روضه امام حسین با خلوص نیت با درس گرفتن و عبرت پذیرفتن 

از قسمت های مختلف روضه و روضه خوانی نتیجه بخش است. 

ــفــالبــدتــریــنجنبندگانزمــیــنرا آغـــازســـورهان
»لایعقلون«دانسته؛کسانیکهخردورزینمیکنند.
کهبهعزاداریهابنگریمبرخیرفتارها باچشمخرد
دورازخرداستوپسنداهلبیتنیست،مثالشبین
خودمانبماند.همچنینتحریفاتعاشوراییمانند
ــهنظرتان ب آخـــرو... امـــامدرلحظه آبخــواســتــن

کجاهایبرگزاریهارابایداصلاحکنیم؟
کــردم روضــه و عــزای حسینی  که اشــاره  همچنان 
عــبــادت اســـت و بــایــد عــبــادت خــالــص بـــرای خــدا 
که  بــاشــد  بــاشــد. همچنین درســـت عین همانی 
کــه قبول  خــدا مــی خــواهــد. نماز صبح سه رکعتی 
ــان خـــدا نیست.  ــرم ــا ف ــرا هــمــاهــنــگ ب ــ نــیــســت؛ زی
عبادت این چنین است. وقتی قبول داریم روضه 

امام حسین بــه فــرمــوده امــام راحــل از 
افــضــل »قـــربـــات«اســـت، یعنی از 

که انسان را به خدا نزدیک  همان چیزهایی 
ــن، یــکــی از  ــی ــس ــام ح ــنــد، عــــــزاداری ام مــی ک
ایــن  وقــتــی  ــت.  اسـ بافضیلت ترین هایش 
چنین است، پس باید طبق دستور باشد. 
گفت  کــار نــه! باید  گــر ائمه فرموده اند ایــن  ا

چشم. امــام زمــان)عــج( الان غایب هستند 
گر حرف  ولی نواب عام ایشان که هست؛ یعنی ا

و فتوای این علما را عمل نکنیم، در واقع حرف 
امام زمان را نشنیده ایم و به آن عمل نکرده ایم؛ 

چون خود ایشان فرموده در حوادث و 

واقعه ها به علمای راوی سخن ما رجوع کنید. اعتبار اینها به خود 
امام زمان است. عمل ما هم به اینهاست. در عزاداری ها هم باید 
ع باشد و هرجا پایمان را فراتر بگذاریم،  کاملا دقت کنیم در مرز شر
که سه رکعت  اثرش را از دست می دهد، درست مثل نماز صبحی 
خوانده شود که فایده ندارد. عزاداری هم عبادت است و باید عین 
دستور باشد. البته چنین نیست که ما دستور نداشته باشیم، در 
تمام زمینه ها دستور داریــم و عــزاداری  هم یک نمونه اش است. 
چگونه عزاداری کنیم و چه کارهایی نکنیم و... بالاخره اینها را علما 
گر حرف مراجع و بزرگان مان  کرده ا و بزرگان ما می گویند. خدای نا

رارد کنیم، خود امام زمان هم بیاید رد می کنیم.
که  پس آن عــزاداری درست، شایسته و سزاوار اجر و پاداش است 
که امام غایب است از  طبق دستور باشد، دستور از امامان؛ الان 

نوابش باید دستور بگیریم. به فرمایش شان عمل کنیم. 
من به مداحان توصیه می کنم به نظر علما توجه کنند، چنانچه نظر 
که علمای  کسی خلاف خواسته ما باشد، طردش نکنیم. به ویژه 
که  شناخته شده نظر می دهند. شاید برخی بگویند فلان عالم 
معصوم نیست، شما هم معصوم نیستی. یک نظر شما می دهی 
کدام را بگیریم؟  و یک نظر هم آن عالم شناخته شده بزرگوار دارد، 

سخن شما را با آن تحصیلات اندک یا این بزرگان را با 
غور و تفحص فراوان در روایات و اسلام؟ مسلما عقل 
ــزاداری مــا باید به  ــ می گوید ایــن را بگیر. پــس باید ع
گونه ای باشد که ائمه می پسندند و سخن ائمه را هم 
علما و بزرگان ما گفته اند. فتوا را هم اهل فتوا و مراجع 
که ما نیازداریم  که در بسیاری موارد  تقلید می گویند 

نظرشان را داده اند.
که ــوروشــعــوریدرعـــــزاداریحسینیهــســت شـ
بسیاریازعرفاوانسانهایکاملازاینطریقبهکمال
ــازدهمیدانند؛ رسیدهاندوراهحسینیرامیانبروزودب
کژنماییو پسدشمنانخدانیزمیکوشنددراینباره
انحرافایجادکنند،بهویژهاینعزاداریهاراازمفهوم
راستینشانتهیکنند.برایهرچهزیبندهونابتربودن
عزاداریهاازراههایجلوگیریازنفوذدشمن

میفرمایید؟
ما باید عین همان را انجام بدهیم 

ــاره عــزاداری فرموده اند.  که بزرگان مان درب
گر می خواهیم  گوش به فرمان باشیم ا باید 
تمام  باید  نکنیم،  بــازی  دشمن  زمین  در 
فرموده  به  عزاداری های مان  قسمت های 
رهبر معظم انقلاب پیام داشته باشد؛ نوحه، 
شور و شعر پیام داشته باشد. به بیان دیگر 
گر در عــزاداری ما برای  آمــوزش داشته باشد. ا

مخاطب پیامی نباشد، باید تغییرش بدهیم.
ــبـــری  ــام مـــعـــظـــم رهـ ــ ــق ــ ــدمــــت م در خــ

که خدمت شان رفتم همین را فرمودند.پیام  می خواندم سپس 
داشــتــه باشد یعنی مستمع و مخاطب را بــالا بــیــاورد بــه همان 
که خدا و دین اســلام می خواهد قــرار بدهد. متاسفانه  سطحی 
گفتید برخی مجالس از چنین پیام هایی خالی است.  که  چنان 
خدای نکرده در زمین دشمن دارند بازی می کنند. چنین چیزی 
ــام حسین نیست. بــالاخــره باید نوحه و  ــورد پسند شخص ام م
که می گیریم روی حساب باشد.  که می خوانیم، شــوری  شعری 
محمودغفاری  آشیخ  حجت الاسلام  شهید  ما  استاد  خدابیامرز 
ج می شدیم و درباره دلتنگی  که مثلا از موضوع خار گاهی اوقات 
کناری می کشید و تذکر  کربلا می خواندیم سینه نمی زد. مرا  برای 
کربلا  مــی داد: اینها بــرای سینه زنی نیست هرچند دلتنگی بــرای 
باشد. یعنی، این همه دقیق بودند. حالا هم آقای جاودان نقاط 
گر می خواهیم نقشه شوم  حساس و ظریفی را به ما تذکر می دهد. ا
کنیم به ویژه درباره یکی از دو بال ترقی اسلام  دشمنان را خنثی 
که دشمنان  یعنی امــام حسین )بــال دیگرش امــام زمــان اســت( 
اما  نمی توانند  البته  کــه  کنند  خــالــی اش  محتوا  از  می خواهند 
مراقبت ما نیز از اهم وظایف مان است به خصوص وظیفه مداح 
است طوری عمل کند تا دشمن برایش کف نزند، تشویقش نکند 
چشم  او  بــه  دشمن  نباشد.  پسندخاطرش  و 
کارش  کند  گــر چنین شــود فکر  ندوخته باشد ا
که آنها توجهی به او  پسند خــدا و امــام نیست 
کند. از طریق علما  دارند باید خودش را تصفیه 
که پسند و ناپسند عبادات  و بزرگان دین است 
گر سعادتمندی را  روشن می شود. تکرار می کنم ا
می خواهیم سعادتمان در پیروی از بزرگان دین 
در تمام موضوعات است. یکی همین عزاداری! 
شاید می بینیم شور و هیجان خیلی بیشتر شده 
و دشمن برای تضعیف این وادی خیلی تلاش 
کرده و می کند، ولی باز دنیا می بیند هرسال شور 

اربعین و گستره اش بیشتر است .
که مانور اســلام است برای  آن جمعیت عظیم 
که ایــن قــدرت اســلام اســت و خــود ما  اهــل دنیا 
ــرای خدا  ب باید مراقبش باشیم. همه عــاشــورا 
بــوده و خــدا از امــام حسین راضــی بــوده چون 
که این  کارش در راه توحید و معرفت و دین و خدا بوده مثل این 
حزب ا... شهادت طلبی کرده و عده ای از این صهیونیست ها را به 
درک واصل می کنند خودشان و وابستگان شان به اینها می بالند 
کلمه حق مبارزه  و افتخار می کنند، چــون در راه خــدا و اعتلای 
 می کنند زیرا از امام حسین آموخته اند که در راه دین و اعتلای حق 

جانشان را بدهند.
 همهعاشوراونهضتآقابرایخداوتجلیخداست.شناختما

گرکاستینداردچراچنآنکهبایدخداییوحسینینیستیم؟ ازخداا
کنیم. قـــرآن مــی گــویــد: واعــبــد ربــک حتی  ــار  ک بــایــد قــدم بــه قــدم 
کن  یاتیک الیقین، قرآن راه را به ما یاد داده پروردگارت را بندگی 
گر می خواهیم به یقین برسیم راهش عبادت و  تا به یقین برسی. ا
که نماز را به وقت و شایسته  بندگی است. از همین قدم های اول 
بخوانیم کارهایمان طبق دستور باشد و برای خدا باشد. به واسطه 
عبادت خلوص ما هم ناب تر می شود و به امام حسین نزدیک تر 
می شویم .رفتار و خلوص نیتمان به آقا نزدیک تر می شود و ما نیز 
دوام پیدا می کنیم و می شویم آن حسینی واقعی. الان مثل من و 
مایی فقط اسم امام حسین را می برد و رسم امام حسین خیلی 
کم کم باید درحــد خودمان به آن رسم بندگی  با ما فاصله دارد. 
امام حسین نزدیک شویم و هرچه نزدیک تر شویم لذت زندگی را 
بیشتر می بریم. پس امام حسینی شدن واقعی به این است که در 
که به  عمل مان با خلوص نیت به امام نزدیک تر شویم. مثل آنها 

هیچ وجه نمی شویم، ولی می توانیم شبیه آنها قدم برداریم.
که باحاجآقامهدیسمواتیخیلیذکرخیرشماراداشتیم.حالا
شمادرآمــوزشمداحاننیزاثرگذارهستید،برایمداحاننوپاچه

سفارشیدارید؟
که خودم را قابل نمی دانم و نظر لطف دیگران است و عنایت  من 
خدا. امام علی در دعای کمیل دارد که چه بسیار خوبی هایی که 
ســزاوارش نبودم و خدا نشر داد. هرچه ستایش و خوبی است از 
خداست. از جانب خداست و برای خداست. ما هرچه داریم لطف 
که مداحان جوان تر سعی  و عنایت و مرحمت خداست. همین 
کنند برای خدا قدم بردارند و پنهان و آشکارشان دست کم مساوی 
باشد بلکه پنهان شان بهتر از آشکارشان باشد. جلوه ای که بالای 
منبر و میان جمعیت دارند در خلوت بیشتر داشته باشند و خدای 
نکرده مصداق شعر حافظ نشویم که می گوید: واعظان کاین جلوه 
کار دیگر  در محراب و منبر می کنند/ چون به خلوت می رسند آن 
می کنند. حالا واعظان را بردار و به جایش مداحان بگذار. نباید 
چنین باشد که پشت بلندگو یک جور باشیم و در پنهان مخالف با 
گر در ذهن ما چنین جا  که می بیند. پس ا ظاهرمان باشیم. خدا 

بیفتد دیگر مراقب همه رفتارهامان هستیم.

گفت وگو

گفتوگوباحاجماشاءا...عابدیفرد،مداحپیشکسوت

  زندگی هرچه حسینی تر؛ لذت بخش تر
 حــاج مــاشــاءا... عابدی فرد، متولد 

روزنامه نگار

علی مظاهری

محله مولوی تهران. پدرش همواره 
می کرد.  برپا  خانگی  روضــه  مراسم 
هــمــان روضــه هــا و دعــاهــای پـــدر و 
مــادر به گفته خــودش سبب شد از 
به  خـــدمـــت  وادی  وارد  کـــودکـــی 
حاج ماشاءا...  شــود.  اهل بیت)ع( 
باور دارد: »مداحی و مداح شدن در 
اصل و درواقــع هدیه ای الهی است همچنآن که سوز صدا 
خیلی دســت مــداح نیست. ســوز و گــداز را خــودشــان باید 
ــایـــد خــود  بـــدهـــنـــد. آن ســــوز را کـــه بـــه دل بــنــشــیــنــد بـ

ائمه اطهار)ع( بدمند تا سوز و گداز به وجود بیاید.«
شــهــرت حـــاج مـــاشـــاءا... عـــابـــدی فـــرد بــیــش از »مـــداحـــی« 
بــه »مــنــاجــات خــوانــی« و پسندیدگی اخـــاق و رفــتــارشــان 
)تأسیس  »محبان العباس«  هیأت  در  16سالگی  از  اســت. 
ســال 1345( توفیق خدمت یــافــت. ایــن هیأت بــه گفته 
بسیاری  کــرده.  انقاب  تقدیم  بسیاری  »شــهــدای  ایشان 

از سینه زنان  نــام آور دفاع مقدس  رزمنده ها و شهدای  از 
همین هیأت بــودنــد.« حــاج مــاشــاءا... و حاج منصور ارضی 
مسجد  در  میرهادی  سیدعلی  مــرحــوم  جلسات  ثابت  پــای 
امین الدوله بودند و پس از درگذشت او، رونــق ویــژه ای 
بــه خــصــوص در شـــب هـــای روزه داری  ــن جــلــســات  ــ ای بـــه 
ــد. شــب هــای آدیــنــه دعــای کمیل در مسجد شهدای  دادنـ
ــراه آهــنــگ/ مــحــاتــی پــر اســـت از عــطــر صــــدای اســتــاد  ــزرگـ بـ
ــای رمــضــان هــمــراه حــاج مــهــدی ســمــاواتــی ــاه ه  همچنین م

مراسم دارند.
 مدیر بازنشسته مدرسه، درس های طلبگی را هم خوانده. 
به گفته خــودش، استادان او روحانی بودند: »استادانی 
ــت ا... شیخ محمود تحریری،  ــت ا... جـــاودان و آیـ مانند آیـ
شهید حــجــت الاســام مــحــمــود غــفــاری کــه افــتــخــار داشــتــم 
همچون  شاخصی  چهره های  کنم.«  شاگردی  خدمت شان 
مهدی سماواتی، منصور نورایی، شهید جواد رسولی، آقای 
نریمان، حسام حسینی و مهدی عسکری از پروردگان محضر 

حاج ماشاءا... عابدی فردند.

حاج محمد علامه 
درباره ادب برخی 
مداحان می گفت 
دیدم فلان مداح 
در مجلسی تنها 

بود و می خواند اما 
مودبانه ایستاده 
بود، گفتم کسی 
که نیست. گفت 
امام زمان )عج( 
که به مجلس 
جدش نظر دارد

تا شعر می گویید، 
سریع به مداح 

ندهید بخواند، 
بلکه شعر را قبل از 
انتشار به چند آدم 
وارد نشان بدهید 

مانند آقایان 
انسانی، سازگار 
و مؤید یا ادبای 
بزرگواری که در 

این وادی هستند

برای خواندن  متن  کامل  مصاحبه 
کیو آرکد  را  اسکن کنید 

امام حسین یک ویژگی شگفت انگیز دارد که حتی بدترین دشمنان شان ایشان را ستوده اند در کتاب ویژگی های حسینی 
عامه شوشتری )خصائص الحسینیه( ؛ راز این بلندآوازگی و نیکنامی آقا دقیق آمده.

عامل اصلی اش خلوص نیت امام حسین است. امام صددرصد برای خدا قیام کرد. هیچ هدفی جز خدا نداشت. اهدافی 
هم که می گویند تابع خلوص نیت آقاست همه بــرای خدا بود حالا اگر نتیجه مــی داد و فرض کنیم حکومت را به دست 
می گرفت فبهالمراد البته نه که برای حکومت رفته باشد. فقط برای خدا و انجام وظیفه بوده. خلوص نیت ایشان سبب 
شده جریان حسینی و نهضت و شهادتش روز به روز روشن تر و گسترده تر  شود. یزیدیان گمان می کردند پایان یافت ولی 
فراگیری نهضت امام تازه پس از عاشورا شروع شد تا امروز که دنیا را گرفته. خدابیامرز آقای بهجت می فرمود وقتی امام 
زمان می آید و خودش را معرفی می کند مردم امام حسین را بیشتر از امام زمان می شناسند به همین خاطر می گوید من فرزند 
حسین ام. می بینیم که دنیا دارد امام حسین را کم کم می شناسد.چه دسته هایی در روسیه یا چه جمعیتی در آمریکا در 
استرالیا و انگلیس... این نشان می دهد اسام جهانی شده و جهان می خواهد در زیر چتر اسام بیاید و عامل اصلی  آن امام 
حسین است که کار خودش و نفرات قلیلش فقط برای خدا بود پس خدا دارد فراگیر می کند این نهضت حسینی را. هرکسی 
می خواهد کارش ماندگار باشد باید به خدا متصل شود. خدا باقی است و هرکسی هم کارش به خدا اتصال داشته باشد 

باقی خواهدبود به بقا و ماندگاری خدا که نامحدود است.
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عناصر معنوی عاشورا
در تکیه کتاب
  بازآفرینی  می  شود

تکیه کتاب بر آن است که به »بازآفرینی عناصر معنوی عاشورا 
در شعر انقلاب اسلامی« بپردازد.

تکیه کتاب، نشست آتی خود را به بازآفرینی عناصر معنوی 
عــاشــورا در شعر انــقــلاب اســلامــی اختصاص داده اســــت و 
از علاقه مندان و  بــه همین منظور میزبان شــمــاری چند 

کارشناسان در این زمینه خواهد بود.
این پانزدهمین نشست از سلسله جلسه های این تکیه 

که با حضور نویسندگان و منتقدان ادبیات انقلاب  است 
اسلامی و دفاع مقدس به عنوان مهمان ویژه برگزار می شود.

از چهره های آشنایی که در این نشست به عنوان کارشناس 
قرار است به بررسی موضوع جلسه بپردازند می توان به دکتر 
محمدرضا سنگری و محمدمهدی سیار هستند.  جلسه یاد 
شده موضوع اصلی خود را به اربعین اختصاص داده است. 

گفتنی است این نشست آخر از این سلسله برگزاری های 

کتاب با  کتاب است. این سلسله نشست های تکیه  تکیه 
محوریت نهضت حسینی از ابتدای ماه محرم آغاز شد و تا 

اربعین حسینی ادامه خواهد داشت. 
کتاب نفس المهموم و تاثیر آن در ادبیات عاشورایی امروز، 
سفرنامه های پیاده روی اربعین، مقتل به مثابه متن ادبی 
و... از موضوعاتی است که در این نشست ها محور بررسی و 

نقد و نظر بوده است. 


